

UDENRIGSMINISTERIET

Den 3. marts 2016.

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til udenrigsministeren af 5. februar 2016.

URU alm. del – spørgsmål 131 stillet af ikkemedlem Nikolaj Villumsen (EL)

URU alm. del spørgsmål 131

Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de civile projekter, som Danmark bidrog til at opbygge og udvikle i Helmand-provinsen, som stadig består, samt hvor mange der har måttet lukke eller er blevet ødelagte?

Svar:

En stor del af den civile støtte i Helmand provinsen har bestået af støtte til skoler. Samlet er der ydet støtte til 52 skoler, jf. svar på URU spørgsmål 130.

En anden stor del af den civile støtte har fokuseret på udviklingen i provinsens store landområder. Der er ydet støtte til etablering af kommercielle landbrug og værdikæder, der skaber øget adgang til markeder for landbrugsprodukterne. Der er bygget 20 større drivhuse, som alle er i drift, alt mens det planlægges at konstruere mange flere under den nuværende fase af støtten. Ligeledes er der støttet oprettelse af 6 store hønsierier, som alle producerer. Der er ydet støtte til etablering af 50 større biavlere, hvoraf 14 har måttet lukke, mens resten fortsat producerer. Til støtte af markedsføring af produktionen fra disse aktiviteter, er der ydet støtte til oprettelse af to brancheforeninger, der er operative. Hertil kommer, at der som et akut bidrag til antinarkotika-strategien er foretaget uddeling af frø og andre input. Disse aktiviteter har genereret et direkte produktionsresultat i form af fødevarer. Hvorvidt de involverede bønder fortsat producerer den samme type afgrøder, er det ikke muligt at rapportere på. Ligeledes er der ydet støtte til det Nationale Prioritetsprogram til støtte af små indsatser i landområderne. Programmet har gennemført omkring 2.600 lokale infrastrukturprojekter (veje, broer m.m.). Nogle af disse projekter er blevet beskadiget af efterfølgende kamphandlinger i provinsen. Dette antal kendes ikke.

I Lashkar gah har Danmark støttet opførelse af et polititræningscenter og et uddannelsescenter i forbindelse med fængslet, der skal bistå med rehabilitering af fanger. I Gereshk er der opført kontorfaciliteter til domstolenes og fængselsvæsenets administration. Alle disse institutioner er i brug. Fra dansk side er der ydet støtte til rehabilitering og opgradering af et kraftværk i Gereshk, men grundet sikkerhedssituationen er færdiggørelsen af kraftværket stærkt forsinket. Den Asiatiske Udviklingsbank (som sammen med DK og UK er medfinansierende til kraftværket)

fortsætter overvågningen og støtten i forbindelse med færdiggørelsen af værket, samt det distributionsnet der er ved at blive etableret til husholdningerne i byen.

Bistanden til styrkelse af de lokale administrationer i provinsen har fokuseret på at styrke kapaciteten til at levere offentlige serviceydelser. Støtten er gennemført i form af bidrag til lønninger, omkostninger til kontordrift samt budgetter til iværksættelse af mindre operationelle aktiviteter (typisk infrastruktur og konstruktion). Målet har været at styrke "den sociale kontrakt" i et samfund splittet af krig og uden en effektiv central regering. Det er vanskeligt med sikkerhed at vurdere i hvilket omfang effekten af disse aktiviteter fortsat kan registreres. Effekten skal snarest vurderes som værende en del af opbygningen af grundlaget for offentlig administration og forvaltning.

Informationer om status for de civile projekter i Helmand provinsen bygger på information og rapportering fra de relevante afghanske ministerier, regionale myndigheder i Helmand, samt implementerende partnere som f.eks. UNDP og Den Asiatiske Udviklingsbank.